Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 06/2012

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,

Professor João Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 23

de agosto de 2012, às 16h, na Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 05/2012

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

11256/2012

Professor Américo Hiroyuki Hara

Credenciamento na disciplina

Estágio Curricular Supervisionado

do curso de Arquitetura e

Urbanismo

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

02

6080/2012

Professor Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Credenciamento na disciplina

Projeto de Restauração do

Patrimônio Arquitetônico do curso

de Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

03

12183/2012

Acadêmico Tiago de Oliveira Florisbal

Recurso contra decisão do Pleno do

Departamento que indeferiu

requerimento de matrícula

Conselheiro Jader

Afonso Savi Mondo

04

12121/2012

Acadêmica Mariana Carvalho

Maisonnave

Recurso contra decisão do Pleno do

Departamento que indeferiu

requerimento de matrícula

Conselheiro Jader

Afonso Savi Mondo

05 12128/2012 Acadêmica Júlia Inês Bruch Recurso contra decisão do Pleno do

Departamento que indeferiu

requerimento de matrícula

Conselheiro Jader

Afonso Savi Mondo

06

11100/2012

Acadêmica Cinthia Ferrari Angeli

Solicitação de ajuda de custo para

apresentação de trabalho no V

Congresso Brasileiro para

Desenvolvimento do Edifício

Hospitalar, de 04 a 07 de setembro,

em São Paulo

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

07

10973/2012

Professor Kleyser Ribeiro

Solicitação de afastamento e

pagamento de passagens e diárias

para participação no 54CBC2012 –

Congresso Brasileiro do Concreto,

de 08 a 11 de outubro, em Maceió,

com apresentação de trabalho.

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

08

12662/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Solicitação de afastamento para

participação no XII Congresso

Brasileiro de Ecotoxicologia, de 25

a 28 de setembro, em Pernambuco,

com apresentação de trabalho.

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

09 7466/2012 Professor Pedro Volkmer de Castilho Homologação da solicitação de

progressão por desempenho

Conselheiro Alberto

Lohmann

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

10 10983/2012 Direção Geral Minuta de resolução – Regimento

Interno do Laboratório de Biologia

Molecular e Genética do Ceres

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

11 10987/2012 Direção Geral  Minuta de resolução – Regimento

Interno do Laboratório de Materiais

e Técnicas de Construção do Ceres

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

12 8349/2012 Direção Geral Aquisição de imóvel histórico para

o Ceres/Udesc

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 20 de agosto de 2012.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES